



PMA-MA / CCL
Folha: 436
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 281/2019, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de abril de 2019, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 4557/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2019 - REPETIÇÃO, objetivando Registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de botijão e recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP, de interesse desta Administração Pública, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: DISTIMAR COMERCIO E SERVICOS LTDA					
CNPJ: 10.779.520/0001-06					
Endereço: RUA B, 13, LEANDRA, CEP 65.900-850, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	CARGA DE GÁS P13 – GLP. Especificação: Composição básica de propano e butano (gás de cozinha) altamente tóxico e inflamável. Botijões com 13kg retornáveis e suas condições deverão estar de acordo com a port. 47 de 24/03/99, ANP, NBR-14024 DA ABNT. MARCA: LIQUIGAS	UNID.	5562	R\$ 76,50	R\$ 425.493,00
2	CARGA DE GÁS P13 – GLP. Especificação: Composição básica de propano e butano (gás de cozinha) altamente tóxico e inflamável. Botijões com 13kg retornáveis e suas condições deverão estar de acordo com a port. 47 de 24/03/99, ANP, NBR-14024 DA ABNT. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: LIQUIGAS	UNID.	1043	R\$ 76,50	R\$ 79.789,50
3	CARGA DE GÁS P45 – GLP. Especificação: Composição Básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel residencial pesando 45kg cilindros retornáveis. Suas condições deverão estar de acordo com a	UNID.	473	R\$ 348,00	R\$ 164.604,00

Prefeitura Municipal de Açailândia
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Telefone/Fax: (99) 3538-8666 ramal 222



PMA-MA / CCL
Folha: 437
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	port. 47, de 24/03/99, ANP, NBR - 14024 DA ABNT. MARCA: LIQUIGAS				
4	CARGA DE GÁS P45 – GLP. Especificação: Composição Básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel residencial pesando 45kg cilindros retornáveis. Suas condições deverão estar de acordo com a port. 47, de 24/03/99, ANP, NBR - 14024 DA ABNT. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: LIQUIGAS	UNID.	157	R\$ 348,00	R\$ 54.636,00
5	BOTIJÃO P13 - GLP. Especificação: Botijão de gás, com capacidade para 13 kg de GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) e suas condições deverão estar de acordo com a port. 47. de 24/03/99 ANP, NBR, 14024 da ABNT. Fabricado segundo norma NBR 8460 da ABNT - Possui dispositivo de segurança que em caso de aumento da pressão interna, libera o GLP impedindo que ocorra uma explosão do vasilhame. MARCA: LIQUIGAS	UNID.	81	R\$ 205,00	R\$ 16.605,00
VALOR TOTAL				R\$ 741.127,50	
VALOR GLOBAL				R\$ 741.127,50	

Açailândia-MA, 01 de Julho de 2019.


SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS
PREGOEIRO(A)



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão

PMA-MA / CCL
Folha: 43
Servidor(a):



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO V, Nº 822, AÇAILÂNDIA, MA, SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 57 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO PP 029/2019 - REPETIÇÃO 2

AVISO DE JULGAMENTO

AVISO DE JULGAMENTO PP 029/2019 - REPETIÇÃO 3

DISPENSA

Ratificação Dispensa de licitação 006/2019 4

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0322.2. 5

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0527.2. 6

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0524.3. 6

..... 6

..... 7

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 371/2019 - GAB. 16

PORTARIA Nº 431/2019 - GAB. 17

PORTARIA Nº 453/2019 - GAB. 17

PORTARIA Nº 467/2019 - GAB. 17

PORTARIA Nº 428/2019 - GAB. 17

PORTARIA Nº 451/2019 - GAB. 18

PORTARIA Nº 385/2019 - GAB. 18

PORTARIA Nº 435/2019 - GAB. 18

PORTARIA Nº 436/2019 - GAB. 18

PORTARIA Nº 439/2019 - GAB. 19

PORTARIA Nº 442/2019 - GAB. 19

PORTARIA Nº 443/2019 - GAB. 19

PORTARIA Nº 479/2019 - GAB. 19

PORTARIA Nº 491/2019 - GAB. 20

..... 20

SAAE

PREGÃO PRESENCIAL

ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 20

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO 30

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ARP Nº006/PP-008/2019 41

ERRATA: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ARP Nº006/PP-008/2019 42

PODER EXECUTIVO



Por fim, cumpri destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Açailândia-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. Açailândia-MA, 01 de Julho de 2019. ANDRÉ LUÍS BARROS CHAGAS PREGOIRO(A)

AVISO DE JULGAMENTO

AVISO DE JULGAMENTO PP 029/2019 - REPETIÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 370/2019, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de maio de 2019, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 4557/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2019 - REPETIÇÃO, objetivando Registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de botijão e recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP, de interesse desta Administração Pública, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: DISTIMAR COMERCIO E SERVICOS LTDA					
CNPJ: 10.779.520/0001-06					
Endereço: RUA B, 13, LEANDRA, CEP 65.900-850, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	CARGA DE GÁS P13 – GLP. Especificação: Composição básica de propano e butano (gás de cozinha) altamente tóxico e inflamável. Botijões com 13kg retornáveis e suas condições deverão estar de acordo com a port. 47 de 24/03/99, ANP, NBR-14024 DA ABNT. MARCA: LIQUIGAS	UNID.	5562	R\$ 76,50	R \$ 425.493,00
2	CARGA DE GÁS P13 – GLP. Especificação: Composição básica de propano e butano (gás de cozinha) altamente tóxico e inflamável. Botijões com 13kg retornáveis e suas condições deverão estar de acordo com a port. 47 de 24/03/99, ANP, NBR-14024 DA ABNT. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: LIQUIGAS	UNID.	1043	R\$ 76,50	R\$ 79.789,50
3	CARGA DE GÁS P45 – GLP. Especificação: Composição Básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel residencial pesando 45kg cilindros retornáveis. Suas condições deverão estar de acordo com a port. 47, de 24/03/99, ANP, NBR - 14024 DA ABNT. MARCA: LIQUIGAS	UNID.	473	R\$ 348,00	R \$ 164.604,00
4	CARGA DE GÁS P45 – GLP. Especificação: Composição Básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel residencial pesando 45kg cilindros retornáveis. Suas condições deverão estar de acordo com a port. 47, de 24/03/99, ANP, NBR - 14024 DA ABNT. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: LIQUIGAS	UNID.	157	R\$ 348,00	R\$ 54.636,00



5	BOTIJÃO P13 - GLP. Especificação: Botijão de gás, com capacidade para 13 kg de GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) e suas condições deverão estar de acordo com a port. 47. de 24/03/99 ANP, NBR, 14024 da ABNT. Fabricado segundo norma NBR 8460 da ABNT - Possui dispositivo de segurança que em caso de aumento da pressão interna, libera o GLP impedindo que ocorra uma explosão do vasilhame. MARCA: LIQUIGAS	UNID.	81	R\$ 205,00	R\$ 16.605,00
VALOR TOTAL					R\$ 741.127,50
VALOR GLOBAL					R\$ 741.127,50

PMA-MA / CCL
Folha: 440
Servidor(a):

Açailândia-MA, 01 de Julho de 2019. ANDRÉ LUÍS BARROS CHAGAS PREGOEIRO(A)

DISPENSA

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2019

RATIFICAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal de Açailândia, Sr. JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA, portador da cédula de identidade nº 294431942 SSP/MA e CPF nº 872.642.008-25, no uso das suas atribuições legais e com base nas informações constantes na Dispensa de Licitação nº 006/2019, que tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais para ornamentação do Tradicional Arraial Municipal, de interesse da Secretaria de Cultura., devidamente aprovada por Parecer Jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve **RATIFICAR** o objeto acima identificado à empresa **L. S. DE CARVALHO PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ 32.627.480/0001/01, endereço: **Rua E, N° 743, SANTA RITA, CEP: 65.919-197, IMPERATRIZ/MA**, pelo valor global de **R\$ 17.431,13** (Dezessete mil, quatrocentos e trinta e um reais e treze centavos).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	V. Unit.	Valor Total
1	Corda de sisal 10mm	M	40	R\$ 10,10	R\$ 404,00
2	Cordão de sisal	M	80	R\$ 14,67	R\$ 1.173,60
3	Tecido de chita peça com 30 metros, 100% algodão (4 estampas diferentes)	PEÇA	6	R\$ 291,51	R\$ 1.749,06
4	Tecido de chitão peça com 30 metros 100% algodão (4 estampas diferentes)	PEÇA	5	R\$ 316,11	R\$ 1.580,55
5	Sacos de papel de 1Kg	UND	200	R\$ 0,70	R\$ 140,00
6	Balão junino especial 14cm	UND	30	R\$ 10,35	R\$ 310,50
7	Balão junino especial 70cm	UND	20	R\$ 35,86	R\$ 717,20
8	Pote de barro para água grande	UNID	4	R\$ 151,33	R\$ 605,32
9	Caneca de barro 500ml	UNID	20	R\$ 20,78	R\$ 415,60
10	Saco de estopa de 25kg	UNID	40	R\$ 12,38	R\$ 495,20
11	Chapéu de palha 35x15cm	UNID	20	R\$ 17,35	R\$ 347,00
12	Chapéu de palha desfiado 35x15cm	UND	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
13	Barbante para bandeirolas (rolo)	UNID	15	R\$ 17,06	R\$ 255,90
14	Chapéu de coroa grande	UND	4	R\$ 122,66	R\$ 490,64
15	Cabaça	UND	10	R\$ 15,31	R\$ 153,10
16	Cesto de palha grande	UND	5	R\$ 51,68	R\$ 258,40
17	Galão de alumínio para leite 50 litros	UND	6	R\$ 252,21	R\$ 1.513,26